
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 4 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 8 
Atos do Conselho Municipal de Turismo ...................................................... 10 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 10 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 042 – Quarta - feira, 03 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 2  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 

DECRETO Nº 2.599, DE 03 DE MARÇO DE 2021. 

 

“Altera a Tabela 1 do Anexo do Decreto nº 2.589, de 29 de dezembro de 2020 e o art. 1º do 
Decreto 2.598, de 08 de fevereiro de 2021”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica alterada a “Tabela 1” do Anexo do Decreto nº 2.589/20, que que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

1 – IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano: 

VENCIMENTO DA COTA ÚNICA E PARCELAS DO IPTU 2021 

VENCIMENTO DA COTA ÚNICA 
VENCIMENTO DAS PARCELAS 

Com Desconto 

Até  

12/03/2021 

Até 

12/04/2021 
1ª 2ª 3ª 

10 % 5 % 31/12/2021 31/12/2021 31/12/2021 

Sem Desconto 
O IPTU poderá ser parcelado, não podendo a última parcela ser 
paga após 31/12/2021, e o valor de cada parcela não poderá ser 
inferior a R$ 20,00 (vinte reais). 

Até 31/12/2021 

Não haverá desconto para os pagamentos parcelados. 

Não haverá acréscimo de multas e juros até 31/12/2021 (art. 207, VI do CTMQ). 

 

Art. 2º - Fica alterado o art. 1º do Decreto nº 2.598/21, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º - Fica alterada a “Tabela 10” do Anexo do Decreto nº 2.589/20, que com este se publica.” 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I TO 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 972/21.  DESIGNAR a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA, Diretor do Departamento de Cerimonial, Matr. 
14368/01, como Tomador de Adiantamento no âmbito do Gabinete do Prefeito.   
 
PORTARIA Nº 973/21. EXONERAR ELIAS MELO DA SILVA, matrícula nº 14298/01, do cargo em comissão de Coordenador de 
Unidade Integrada de Saúde, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 974/21. NOMEAR ELIAS MELO DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Relações Institucionais, Símbolo 
CC3, no Gabinete do Prefeito  -  GAP,  a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 975/21. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pelo servidor  MIGUEL FERNANDES, matrícula 3698/61, 
Pintor, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, na forma do artigo 33, g, falecimento, a contar de 18/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 976/21. NOMEAR EVELLY DOS SANTOS FELICIO, no cargo em comissão de Coordenador do Setor de Manutenção 
Predial, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde  – SEMUS,  a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 977/21. NOMEAR ELAINE TELES DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador do Setor de Faturamento, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde  – SEMUS,  a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 978/21. NOMEAR JOSILENE ROCHA DE ARAUJO TELLES, no cargo em comissão de Coordenador do Setor de 
Apuração e Relatos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde  – SEMUS,  a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 979/21. NOMEAR GLAUCIA MARIA PINHEIRO DA CRUZ, no cargo em comissão de Coordenador de Saúde nas 
Escolas, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde  – SEMUS,  a contar de 04/03/2021. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 042 – Quarta - feira, 03 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 3  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 980/21. NOMEAR GREICE SILVA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Saúde  – SEMUS,  a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 981/21. NOMEAR JOSE LEONARDO CRUZ, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Saúde  – SEMUS,  a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 982/21. NOMEAR ALEXANDER OLIVEIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde  – SEMUS,  a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 983/21. NOMEAR ROSEMERE DA SILVA PINTO, no cargo em comissão de Coordenador de Assuntos Externos da 
Semus, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde  – SEMUS,  a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 984/21. NOMEAR ELIZANGELA MARIA DA SILVA CRUZ SILIPRANDY, no cargo em comissão de Assessor de 
Atendimento, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde  – SEMUS,  a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 985/21. NOMEAR JAILSON BARBOSA, no cargo em comissão de Assessor de Material e Patrimônio, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de  Educação  – SEMED,  a contar de 03/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 986/21. NOMEAR BRIGIDA VERONICA MIRANDA SANCHES MEDEIROS, no cargo em comissão de Assessor do 
Departamento de Informática, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação  – SEMED,  a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 987/21. NOMEAR ROSANA CRISTINA DOMINGOS PREDETE, no cargo em comissão de Assessor de Centro de 
Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS,  a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 988/21. NOMEAR MATHEUS CRISTIANO DE OLIVEIRA INÁCIO, no cargo em comissão de Assessor de Recepção, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura -  SEMDRAG,  a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 989/21. NOMEAR BRUNA GOMES DE ARAÚJO, no cargo em comissão de Assessor de RH, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de Educação -  SEMED,  a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 990/21. NOMEAR JHONATAS CAMPOS DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer -  SEMEL,  a contar de 04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 991/21. NOMEAR PAULO JOSÉ FERREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Manutenção de 
Estádios Comunitários e Praças Esportivas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer -  SEMEL,  a contar de 
04/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 992/21. Cessar os efeitos da Portaria nº. 1305/2017, que tornou pública a cessão do servidor ROGÉRIO ROLIM DOS 
SANTOS, Secretário Escolar, Matrícula n° 11107/01, cedido do Município de Queimados, para a Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu, 
a contar de 04/03/2021. (Processo nº. 4651/2017/01) 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo n.º 2850/2019/03. Requerente: Creche Iracema Garcia 
Com base no Relatório de Auditoria Nº 018/2020, às fls. 103/107, elaborado pela Coordenadora de Auditoria e Controle Interno e 
acolhimento do douto Controlador Geral do Município, à fl.107, APROVO COM RESSALVA E RECOMENDAÇÃO a prestação de 
contas da Creche Iracema Garcia, CNPJ Nº. 28.460.301/0001-17, dos recursos recebidos no mês de setembro de 2018, no valor de R$ 
17.550,00 (dezessete mil, quinhentos e cinquenta reais). 
 
Processo n.º 2851/2019/03. Requerente: Creche Iracema Garcia 
Com base no Relatório de Auditoria Nº 19/2020, às fls. 103/107, elaborado pela Coordenadora de Auditoria e Controle Interno e 
acolhimento do douto Controlador Geral do Município, à fl. 107, APROVO COM RESSALVA E RECOMENDAÇÃO a prestação de 
contas da Creche Iracema Garcia, CNPJ Nº. 28.460.301/0001-17, dos recursos recebidos no mês de outubro de 2018, no valor de R$ 
17.550,00 (dezessete mil, quinhentos e cinquenta reais). 
 
Processo n.º 2965/2019/03. Requerente: Creche Iracema Garcia 
Com base no Relatório de Auditoria Nº 021/2020, às fls. 108/112, elaborado pela Coordenadora de Auditoria e Controle Interno e 
acolhimento do douto Controlador Geral do Município, à fl.112, APROVO COM RESSALVA E RECOMENDAÇÃO a prestação de 
contas da Creche Iracema Garcia, CNPJ Nº. 28.460.301/0001-17, dos recursos recebidos no mês de janeiro de 2019, no valor de R$ 
17.550,00 (dezessete mil, quinhentos e cinquenta reais). 
 
Processo n.º 2966/2019/03. Requerente: Creche Iracema Garcia 
Com base no Relatório de Auditoria Nº 022/2020, às fls. 112/117, elaborado pela Coordenadora de Auditoria e Controle Interno e 
acolhimento do douto Controlador Geral do Município, à fl.117, APROVO COM RESSALVA E RECOMENDAÇÃO a prestação de 
contas da Creche Iracema Garcia, CNPJ Nº. 28.460.301/0001-17, dos recursos recebidos no mês de fevereiro de 2019, no valor de R$ 
17.550,00 (dezessete mil, quinhentos e cinquenta reais). 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 042 – Quarta - feira, 03 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 4  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo Nº 22179/2020/32.     
Correção no D.O.Q nº 035, de 22 de fevereiro de 2021, para que conste: 
Onde se lê... com fundamentação legal no art.1º do art. 220.LC nº001/95 - CTMQ. 
Leia-se... com fundamentação legal no art. 220, inciso I LC nº001/95 - CTMQ. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 318/SEMAD/2021. CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA a servidora PRISCILLA FERNANDA VIEIRA 
ALVES, Professora II, matrícula 10984/01, SEMED, por 02 (dois) anos, no período de 18/02/2021 a 17/02/2023, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº 0418/2021-05. Após esse período a requerente deverá dirigir-se a Divisão de Perícia Médica para 
agendamento da reavaliação por Junta Médica. 

 

PORTARIA Nº 319/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor JOSÉ JANNOTTI VIEGAS, 
Contador, matrícula 13247/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias, no período de 18/02/2021 a 20/03/2021, com base no laudo médico 
pericial, no Processo Nº 0535/2021-06.  Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame pericial em 22/03/2021. 

 

PORTARIA Nº 320/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ADRIANA DA CONCEIÇÃO 
DE LEMOS, Auxiliar de Cuidadora, matrícula 12604/01, SEMAS, por 32 (trinta e dois) dias, no período de 16/01/2021 a 16/02/2021, 
com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 0443/2021-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 

PORTARIA Nº 321/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora DEBORAH SILVA DE SOUZA, Professora II, 
matrícula 14176/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 08/12/2020 a 06/04/2021, com base no laudo médico pericial, 
no Processo Nº 3809/2020-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 06/04/2021. 

 

PORTARIA Nº 322/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora ELIS DE LIMA SILVA ALMEIDA, Coordenadora 
da Divisão de Dados Vitais, matrícula 14040/01, SEMUS, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 19/11/2020 a 18/03/2021, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº 3438/2020-06. Após esse período a requerente retornar a novo exame pericial em 
18/03/2021. 

 

PORTARIA Nº 323/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora FABIOLA DA SILVA ARAUJO 
DE MELO, Agente Administrativo, matrícula 12495/01, SEMAD, por 434 (quatrocentos e trinta e quatro) dias, no período de 06/02/2020 
a 14/04/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 2815/2020-03. Após esse período a requerente deverá retornar a 
novo exame pericial em 14/04/2021. 

KATIA RAMOS DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
ATO Nº 008/SEMUS/2021, 02/03/2021. 
 
“Dispõe sobre o Plano Anual de Auditoria Interna a ser executado no exercício de 2021, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
por meio da Assessoria de Controle Interno SEMUS.” 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica estabelecido o Plano Anual de Auditoria Interna para o exercício  de 2021, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de 
Queimados, nos termos do Anexo Único deste Ato. 
 
Art. 2º - O Plano de Auditoria Interna deverá ser executado preferencialmente de acordo com a programação constante do Anexo 
Único. 
 
Parágrafo único: O cronograma de execução dos trabalhos de auditoria poderá ser alterado, suprimido em parte ou ampliado em 
função de fatores externos  ou interno que venham a prejudicar ou influenciar a sua execução. 
 
Art. 3º - Os resultados das atividades de auditoria serão formalizados e   levados ao conhecimento da Secretária Municipal de saúde e 
dos responsáveis pelas áreas envolvidas para que tomem conhecimento e adotem as providências que se fizerem necessárias, no 
prazo recomendado. 
 
Art. 4º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Marcelle Nayda Pires Peixoto 
Secretária Municipal de Saúde 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 042 – Quarta - feira, 03 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 5  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MÊS ATIVIDADES À VERIFICAR BASE LEGAL 
AVALIAÇÃO DE 

RISCO 
AMOSTRAGEM 

Desenvolvimento 
(horas) 

Janeiro 

Verificação do envio de informações 
sobre investimento em Saúde, 
referente a novembro e 
dezembro/2020 - SIOPS 

Lei Complementar nº 
141/12; Portaria MS nº 
53/13 e 2.824/20 

Alto não se aplica não se aplica 

Auditoria contábil, financeira e 
patrimonial do FMS 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00, Lei nº 
13.979/20, Lei nº 
8.666/93, Lei 8.080/90 

Médio não se aplica 72 horas 

Fevereiro 

Verificar o almoxarifado e bens 
patrimoniais do Hospital do COVID-19 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00, Lei nº 
13.979/20, Lei nº 
8.666/93, Lei 8.080/90 

Alto não se aplica 16 horas 

Verificação dos procedimentos para a 
remessa de documentos e 
informações ao TCE/RJ 

Deliberação TCE/RJ nº 
248, 261, 277 e 312 

Alto não se aplica 16 horas 

Verificação do envio de informações e 
dados da vacinação do COVID-19 - 
Período: Janeiro/2021 

Lei nº 141/12; Portaria 
MS nº 53/13 e 2.824/20 

Médio não se aplica 8 horas 

Acompanhamento da Prestação de 
Contas de Ações e Serviços 
Financeiros de Saúde referente ao 3º 
Quadrimestre de 2020 

Plano Municipal de 
Saúde – Resolução nº 
122/18, Programa Anual 
de Saúde, Lei 
Complementar nº 
141/12 

Médio não se aplica 8 horas 

Março 

Verificar e apurar as denúncias 
relativas a saúde na Ouvidoria SEMUS  

Lei nº 8.080/90, Lei nº 
13.460/17 

Alto não se aplica 20 horas 

Verificação do controle de carros e 
combustível 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00, Lei nº 
13.979/20, Lei nº 
8.666/93, Lei 8.080/90 

Médio não se aplica 32 horas 

Verificação do envio de informações e 
dados da vacinação do COVID-19 - 
Período: Fevereiro/2021 

Lei nº 141/12; Portaria 
MS nº 53/13 e 2.824/20 

Médio não se aplica 8 horas 

Acompanhamento da implementação 
das recomendações e requisição de 
informações pendentes referentes à 
auditoria contábil, financeira e 
patrimonial do FMS 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00, Lei nº 
13.979/20, Lei nº 
8.666/93, Lei 8.080/90 

Médio não se aplica 20 horas 

Verificação do envio de informações 
sobre investimento em Saúde, 
referente a janeiro e fevereiro/2021 - 
SIOPS 

Lei nº 141/12; Portaria 
MS nº 53/13 e 2.824/20 

Alto não se aplica não se aplica 

Abril 

Auditoria Ordinária - Processos 
Licitatórios e a execução dos contratos 

Lei nº 8.666/93, Lei nº 
10.520/02. 

Alto 

Analisar 10% 
dos processos - 
critérios: valor e 
outros 

40 horas 

Verificar o recolhimento dos encargos 
da Folha de Pagamento da SEMUS 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00 

Alto não se aplica 8 horas 

Verificação dos procedimentos para a 
remessa de documentos e 
informações ao TCE/RJ 

Deliberação TCE/RJ nº 
248, 261, 277 e 312 

Alto não se aplica 16 horas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 042 – Quarta - feira, 03 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 6  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Acompanhamento da implementação 
das recomendações e requisição de 
informações pendentes referentes à 
auditoria contábil, financeira e 
patrimonial do FMS 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00, Lei nº 
13.979/20, Lei nº 
8.666/93, Lei 8.080/90 

Médio não se aplica 20 horas 

Verificação do envio de informações e 
dados da vacinação do COVID-19 - 
Período: Março/2021 

Lei nº 141/12; Portaria 
MS nº 53/13 e 2.824/20 

Médio não se aplica 8 horas 

Maio 

Verificação do envio de informações 
sobre investimento em Saúde, 
referente a março e abril/2021 - SIOPS 

Lei nº 141/12; Portaria 
MS nº 53/13 e 2.824/20 

Alto não se aplica não se aplica 

Acompanhar os indicadores definidos 
no Plano Plurianual referente ao 
primeiro quadrimestre de 2021 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00, 

Alto não se aplica 16 horas 

Acompanhamento da implementação 
das recomendações e requisição de 
informações pendentes referentes à 
auditoria contábil, financeira e 
patrimonial do FMS 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00, Lei nº 
13.979/20, Lei nº 
8.666/93, Lei 8.080/90 

Médio não se aplica 20 horas 

Verificação do envio de informações e 
dados da vacinação do COVID-19 - 
Período: Abril/2021 

Lei nº 141/12; Portaria 
MS nº 53/13 e 2.824/20 

Médio não se aplica 8 horas 

Acompanhamento da Prestação de 
Contas de Ações e Serviços 
Financeiros de Saúde referente ao 1º 
Quadrimestre de 2021 

Plano Municipal de 
Saúde – Resolução nº 
122/18, Programa Anual 
de Saúde, Lei 
Complementar nº 
141/12 

Médio não se aplica 8 horas 

Auditoria Ordinária - Processos 
Licitatórios e a execução dos contratos 

Lei nº 8.666/93, Lei nº 
10.520/02. 

Alto 

Analisar 10% 
dos processos - 
critérios: valor e 
outros 

40 horas 

Junho 

Parecer conclusivo da ACI/SEMUS 
sobre as contas do Ordenador, 
Almoxarifado e Bens Patrimoniais do 
FMS, referente ao exercício de 2020. 

Deliberação TCE/RJ nº 
277 

Deliberação 
TCE/RJ nº 277 

não se aplica 25 horas 

Acompanhamento da implementação 
das recomendações e requisição de 
informações pendentes referentes à 
auditoria contábil, financeira e 
patrimonial do FMS 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00, Lei nº 
13.979/20, Lei nº 
8.666/93, Lei 8.080/90 

Médio não se aplica 20 horas 

Verificação dos procedimentos para a 
remessa de documentos e 
informações ao TCE/RJ 

Deliberação TCE/RJ nº 
261, 277 e 312 

Alto não se aplica 16 horas 

Julho 

Verificação do envio de informações 
sobre investimento em Saúde, 
referentes a maio e junho/2021 - 
SIOPS 

Lei nº 141/12; Portaria 
MS nº 53/13 e 2.824/20 

Alto não se aplica não se aplica 

Verificar o recolhimento dos encargos 
da Folha de Pagamento da SEMUS 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00 

Alto não se aplica não se aplica 

Acompanhamento da implementação 
das recomendações e requisição de 
informações pendentes referentes à 
auditoria contábil, financeira e 
patrimonial do FMS 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00, Lei nº 
13.979/20, Lei nº 
8.666/93, Lei 8.080/90 

Médio não se aplica 20 horas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 042 – Quarta - feira, 03 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 7  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Verificação das conciliações bancárias 
- janeiro a junho/2021 e das rotinas de 
tesouraria 

Delib. TCE/RJ nº 277, 
Lei nº 4320/64, LC nº 
101/00 e Ato 
SEMFAPLAN nº 003/19 

Alto não se aplica 8 horas 

Agosto 

Acompanhamento e orientação na 
elaboração de Instrução Normativa 

Lei nº 8.080/90; LC 
101/00 

Alto não se aplica 16 horas 

Verificar e apurar as denúncias 
relativas a saúde na Ouvidoria SEMUS  

Lei nº 8.080/90, Lei nº 
13.460/17 

Alto não se aplica 20 horas 

Acompanhamento da implementação 
das recomendações e requisição de 
informações pendentes referentes à 
auditoria contábil, financeira e 
patrimonial do FMS 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00, Lei nº 
13.979/20, Lei nº 
8.666/93, Lei 8.080/90 

Médio não se aplica 20 horas 

Auditoria Ordinária - Processos 
Licitatórios e a execução dos contratos 

Lei nº 8.666/93, Lei nº 
10.520/02. 

Alto 

Analisar 10% 
dos processos - 
critérios: valor e 
outros 

40 horas 

Setembro 

Verificação do envio de informações 
sobre investimento em Saúde, 
referente a julho e agosto/2021 - 
SIOPS 

Lei nº 141/12; Portaria 
MS nº 53/13 e 2.824/20 

Alto não se aplica não se aplica 

Acompanhar os indicadores definidos 
no Plano Plurianual referente ao 
segundo quadrimestre de 2021 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00 

Alto não se aplica 16 horas 

Acompanhamento da implementação 
das recomendações e requisição de 
informações pendentes referentes à 
auditoria contábil, financeira e 
patrimonial do FMS 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00, Lei nº 
13.979/20, Lei nº 
8.666/93, Lei 8.080/90 

Médio não se aplica 20 horas 

Verificar o recolhimento dos encargos 
da Folha de Pagamento da SEMUS 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00 

Alto não se aplica 8 horas 

Acompanhamento da Prestação de 
Contas de Ações e Serviços 
Financeiros de Saúde referente ao 2º 
Quadrimestre de 2021 

Plano Municipal de 
Saúde – Resolução nº 
122/18, Programa Anual 
de Saúde, Lei 
Complementar nº 
141/12 

Médio não se aplica 8 horas 

Auditoria Ordinária - Processos 
Licitatórios e a execução dos contratos 

Lei nº 8.666/93, Lei nº 
10.520/02. 

Alto 

Analisar 10% 
dos processos - 
critérios: valor e 
outros 

40 horas 

Outubro 

Auditoria Ordinária - Processos 
Licitatórios e a execução dos contratos 

Lei nº 8.666/93, Lei nº 
10.520/02. 

Alto 

Analisar 10% 
dos processos - 
critérios: valor e 

outros 

40 horas 

Verificar o almoxarifado e bens 
patrimoniais do Hospital do COVID-19 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00, Lei nº 
13.979/20, Lei nº 
8.666/93, Lei 8.080/90 

Alto não se aplica 16 horas 

Apurar o pagamento e as causas das 
multas aplicadas ao FMS 

Lei nº 8.212/91, Lei nº 
3.820/60 

Alto não se aplica 20 horas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 042 – Quarta - feira, 03 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 8  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Verificação das conciliações bancárias 
- janeiro e setembro/2021 e das 
rotinas de tesouraria 

Delib. TCE/RJ nº 277, 
Lei nº 4320/64, LC nº 
101/00 e Ato 
SEMFAPLAN nº 003/19 

Alto não se aplica 8 horas 

Novembro 

Verificação do envio de informações 
sobre investimento em Saúde, 
referente a setembro e outubro/2021 - 
SIOPS 

Lei nº 141/12; Portaria 
MS nº 53/13 e 2.824/20 

Alto não se aplica não se aplica 

Verificação do controle de carros e 
combustível 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00, Lei nº 
13.979/20, Lei nº 
8.666/93, Lei 8.080/90 

Médio não se aplica 32 horas 

Verificar e apurar as denúncias 
relativas a saúde na Ouvidoria SEMUS  

Lei nº 8.080/90, Lei nº 
13.460/17 

Alto não se aplica 20 horas 

Dezembro 

Verificar o recolhimento dos encargos 
da Folha de Pagamento da SEMUS 

Lei nº 4.320/64, LC nº 
101/00 

Alto não se aplica 8 horas 

Auditoria Ordinária - Processos 
Licitatórios e a execução dos contratos 

Lei nº 8.666/93, Lei nº 
10.520/02. 

Alto 

Analisar 10% 
dos processos - 
critérios: valor e 

outros 

40 horas 

Acompanhamento da elaboração da 
Lei de Diretrizes Orçamentária - 
SEMUS 

Lei Complementar nº 
101/00 

Médio não se aplica 16 horas 

 
ATO Nº 009/SEMUS/21 DE 03/03/2021 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
- DESIGNAR a servidora, ANA MARIA DO COUTO RODRIGUES, nomeada no cargo em comissão de Coordenador de Centro de 
Saúde, Símbolo CC4, para Atuar como Técnica em Enfermagem no Centro de Triagem Covid-19, desta Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS. 
 
- DESIGNAR a servidora, REGINA CÉLIA FERREIRA DOS SANTOS, nomeada no cargo em comissão de Assessor Especial de 
Gabinete, Símbolo CC2, para Atuar como Enfermeira no Centro de Triagem Covid-19, desta Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS. 
  
- DESIGNAR o servidor, SIDNEY DOS SANTOS GONÇALVES, nomeado no cargo em comissão de Coordenador de Assuntos 
Externos, Símbolo CC5, para Atuar como Agente Administrativo no Centro de Triagem Covid-19, desta Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS. 

Marcelle Nayda Pires Peixoto 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

RESOLUÇÃO Nº182/COMSAQ/2021 
Dispõe sobre a Composição das Comissões Permanentes do Conselho 

 Municipal de Saúde de Queimados. 
 

O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de dezembro 
de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Ordinária realizada em 25/02/2021, na sede do Conselho 
Municipal de Saúde de Queimados, Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1. 170 - Centro, Queimados/RJ, com base na 
decisão da Plenária decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garanti o Direito á Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação 
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 042 – Quarta - feira, 03 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 9  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que altera a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 
 
Considerando que as Comissões Permanentes do Conselho Municipal de Saúde têm como finalidade de Fiscalizar as Ações da 
Secretaria Municipal de Saúde de Queimados e conceder parecer.  
Resolve:  
 
Artigo 1°: Ficam instituídas no Conselho Municipal de Saúde as Comissões Permanentes com a finalidade de Fiscalizar as Ações da 
Secretaria Municipal de Saúde no âmbito do Município de Queimados, as Comissões fiscalizadoras têm autonomia para fiscalizar 
todos os setores da Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, bem como, as credenciadas pelo SUS. 
 
Artigo 2°: Esta Resolução deverá ser fixada em local no qual todos possam ter visibilidade, nos Setores e Departamentos no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde, bem como as Instituições Privadas Credenciadas no Sistema Único de Saúde, de acordo com a Lei 
n°12.527 de 18 de Novembro de 2011. 
 
Artigo 3º: Em caso de descumprimento do Artigo acima o Conselho de Saúde notificará a Secretaria Municipal de Saúde para que tome 
as devidas providências. 
 
Artigo 4º: O Conselho Municipal de Saúde terá as seguintes comissões; 
 
Comissão de Orçamento e Finanças 
Alessandro Silva / Usuário  
Márcia Rodrigues Augusto/ Usuário  
Janaina Barão de Souza/ Profissional 
David Ribeiro da Silva /Gestor  
 
Comissão de Fiscalização de Patrimônio e Infraestrutura 
Marco Venicio dos Santos/ Usuário  
Regina Lucia Alves Costa Paiva/Usuário  
Janaina Barão de Souza / Profissional  
Elizeu Veiga de Azevedo /Gestor 
 
Comissão de Saúde Mental  
Marco Venicio dos Santos / Usuário  
Alessandro Silva/Usuário  
Janaina Barão de Souza/Profissional 
Tânia Pereira Vitória Ribeiro/Gestor 
 
Comissão de Saúde do Trabalhador - Vigilância em Saúde 
Tatiana de Castro Rosa Faria / Usuário  
Josué Silva da Costa / Usuário  
Janaina Barão de Souza / Profissional  
Elizeu Veiga de Azevedo /Gestor 
 
Comissão de Assistência Farmacêutica 
Josué Silva da Costa / Usuário  
Alessandro Silva /Usuário  
Jacyro Jose dos Santos Ferreira / Profissional 
Monique Grazielle de Souza Alves / Gestor  
 
Comissão de Recursos Humanos e Educação Permanente 
Giancarlo Faria da Silva / Usuário  
Josué Silva da Costa / Usuário  
Janaina Barão de Souza / Profissional 
Elizeu Veiga de Azevedo / Gestor  
 
Comissão de Ética e Conduta 
Waldira Viol Soares / Usuário 
Maria Ramos da Graça Rocha / Usuário 
Marcelo Ribeiro de Souza / Profissional  
Tânia Pereira Vitória Ribeiro /Gestor 
 
Comissão de Assistência Especializada 
Josué Silva da Costa / Usuário  
Márcia Rodrigues Augusto / Usuário 
Janaina Barão de Souza / Profissional  
Fabio Santos Dias/ Gestor  
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 042 – Quarta - feira, 03 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 10  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Comissão de Atenção Básica 
Silvane Ribeiro Enéas do Nascimento /  Usuário  
Josué Silva da Costa / Usuário 
Jacyro Jose dos Santos Ferreira / Profissional 
Júlio César Gomes Bezerra /Gestor 
 
Artigo 5°: Fica revogada a Resolução N°172/COMSAQ/2020. 
 
 
Artigo 6°: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Queimados, 01 de Março de 2021.  
Josué Silva da Costa  

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a  RESOLUÇÃO nº 182/ COMSAQ/2021 de 25 de 
Fevereiro de 2021. 

 
Marcelle Nayda Pires Peixoto 

Secretária Municipal de Saúde  
 

Atos do Conselho Municipal de Turismo 
 

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 
 

Dispõe sobre a composição da mesa diretora e secretaria executiva do Conselho Municipal de 
Turismo de Queimados. 
 

O Conselho Municipal de Turismo no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal/1988, Lei Federal nº 
11.771/2008 e na Lei Municipal nº 1.498/19, de 13 de junho de 2019: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos: 
 
Considerando a deliberação em reunião ordinária do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, realizada em 24 de fevereiro de 
2021. 

RESOLVE: 
Art. 1º TORNAR público a composição da mesa diretora e secretaria executiva do Conselho Municipal de Turismo de Queimados: 
 
Presidente: Rômulo Ferreira Sales - SEMUCTUR 
Vice-Presidente: Fabricius Custodio de Souza Caravana - CEPF 
Secretaria Executiva: Victoria Carolina Farias Baptista - SEMUCTUR 
 
Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RÔMULO FERREIRA SALES 
Presidente do COMTUR 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
PORTARIA Nº 049/2021  

“CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (TRIÊNIO) À SERVIDORES MUNICIPAIS” 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor,  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder adicional por tempo de serviço (triênio) no percentual de 05% (cinco por cento) sobre o vencimento básico, aos 
seguintes servidores municipais, a partir de 02 de fevereiro de 2021. 
 
- Daniel Izolani e Oliveira – Matrícula 638 
- Edson Fernandes Antônio – Matrícula 639  
- Eliéser Corrêa de Oliveira – Matrícula 640 
- Leandro Gomes Antônio – Matrícula 647 
- Maria Aparecida Mamede da Silva Barboza – Matrícula 648 
- Rafael Douglas Roque de Castro – Matrícula 641 
 
Art. 2 º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 042 – Quarta - feira, 03 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 11  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 050/2020. EXONERAR o servidor SIDMAR ALVES DE OLIVEIRA, do cargo de Assessor Legislativo, símbolo CCII, a 
contar de 01/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 051/2020. NOMEAR MATHEUS AUGUSTO PERENCIOLO ALVES no cargo em comissão de Assessor Legislativo, 
símbolo CCII, a contar de 01/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 052/2020. EXONERAR o servidor ANDRE LUIZ TOLEDO DA SILVA, do cargo de Assessor Legislativo, símbolo CCII, 
a contar de 01/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 053/2020. NOMEAR ALEXANDRE FERREIRA DE OLIVEIRA no cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo 
CCII, a contar de 01/03/2021. 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS  

 
_______________________________________________ 

 
REQUERIMENTO N°503/2021, DE 03 DE MARÇO DE 2021. 
AUTOR: VEREADOR ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL BRIZOLA  
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 02ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao 
Exmo. Sr.: CLÁUDIO BOMFIM DE CASTRO E SILVA - GOVERNADOR EM EXERCÍCIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

  
_______________________________________________ 

 
REQUERIMENTO N°505/2021, DE 03 DE MARÇO DE 2021. 
AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS  
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 02ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, as Ilmas. Sras.: 
 
ELIANA SOUZA DA CUNHA – ELIANA LEONCIO (IN MEMORIAM) 
SECRETÁRIA CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
DEPUTADA ESTADUAL ALANA DE OLIVEIRA PASSOS DE SOUZA  
DEPUTADA ESTADUAL ENFERMEIRA REJANE DE ALMEIDA 
DEPUTADA FEDERAL ROSÂNGELA DE SOUZA GOMES 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS  

 
_______________________________________________ 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 
NOS TERMOS DO ARTIGO 34, INCISO I, “A”, DO REGIMENTO INTERNO. 

 
CONSIDERANDO a necessidade desta Casa de Leis deliberar sobre a mensagem encaminhadas pelo Chefe do Poder 

Executivo; 
C O N V O C A, nos termos do artigo 129, § 3º do Regimento Interno, sessão extraordinária da Câmara Municipal, para o dia 

05 de março de 2021, a realizar-se no Edifício Sede do Poder Legislativo, com a finalidade de deliberar sobre o seguinte: 
PROJETO DE LEI Nº 101/2021. Autor: Poder Executivo. Assunto: “DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO ALUGUEL SOCIAL 
ELIANA LEÔNCIO PARA MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. Votação Única. Quórum: Maioria Simples. 

Câmara Municipal, 03 de março de 2021. 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        


	GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

